ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:            /UBND-NC
V/v quan tâm, xây dựng đội ngũ

cán bộ, công chức làm công tác

 tôn giáo trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

               Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 627/BNV-TGCP ngày 02/02/2024 của Bộ Nội vụ

về việc quan tâm, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng,

tôn giáo;

 Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn

giáo trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Quán triệt sâu rộng việc triển khai thực hiện quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công tác tín ngưỡng,

tôn giáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành

trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Chú trọng, ưu tiên tuyển dụng, lựa chọn, bố trí, quy hoạch, sử dụng cán

bộ, công chức (đăng ký nhu cầu thu hút, tạo nguồn cán bộ trẻ) làm công tác tín

ngưỡng, tôn giáo có trình độ chuyên môn, kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thi hành công vụ,

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Tạo môi

trường làm việc thúc đẩy sự hợp tác, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm; có biện

pháp khuyến khích cán bộ, công chức học tập, áp dụng kiến thức mới, khuyến

khích tư tưởng đổi mới và sáng tạo trong công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo.

2

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo

tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Ban Tôn giáo Chính phủ, Sở Nội vụ tổ

chức.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo

cho cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, tổ dân phố.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban

nhân dân cấp huyện:

- Chủ động rà soát, thống kê, nắm tình hình đội ngũ cán bộ, công chức

cấp huyện, cấp xã làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục

tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đối với đội ngũ

cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026 theo

các Đề án, Kế hoạch của Bộ Nội vụ.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo; đặc

biệt đối với cán bộ, công chức cấp cơ sở.

Yêu cầu các sở, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- LĐVP, Phòng NC;

- Lưu: VT, (T06TG).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:45:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Mạnh Cường<domanhcuong.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T09:36:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T13:48:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:41:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:41:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:41:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T14:42:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!